
Oběžník vzdělávání 
a aktivit Kliniky 
adiktologie 1. LF UK 
a VFN v Praze
č. 1/2024



Aktuality z oboru

Základy adiktologie pro všeobecné 
a praktické sestry a porodní 
asistentky: screening a krátké 
intervence pro dospělé pacienty
Základy adiktologie pro všeobecné a praktické sestry představují nezbytnou 
součást jejich profesního vzdělávání, jelikož závislost na psychoaktivních 
látkách a nelátkových závislostech představuje vážnou a rostoucí 
problematiku ve zdravotnictví. Tento e ‑learningový kurz byl navržen tak, aby 
poskytl účastníkům ucelený přehled o adiktologii, se zvláštním důrazem na 
témata relevantní pro všeobecné a praktické sestry a porodní asistentky. 
Kurz reflektuje požadavky vyplývající ze zákona 65/2017 Sb. v oblasti časné 
diagnostiky a krátkých intervencí. Nabízí potřebné základní informace v rámci 
kontinuálního vzdělávání v oblasti prevence, harm reduction a léčby dopadů 
spojených s užíváním návykových látek a nelátkových závislostí a osvojení 
efektivní komunikace, rozeznávání klinických stavů spojených s užíváním 
návykových látek a jiného závislostního chování a schopnost adekvátně na 
tato zjištění reagovat.

Kurz je akreditován Českou asociací sester (ČAS) v rámci celoživotního 
vzdělávání. Celková délka e ‑learningového kurzu je 10 hodin, kurz je zakončen 
ověřovacím testem.

Pořadatel: 
1.lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Kateřinská 1660/32, 121 08 Praha 2 
IČ 00216208; DIČ CZ00216208

Garanti akce: 
prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D., přednosta Kliniky adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze a proděkan pro 
nelékařské studijní programy a celoživotní vzdělávání 1. LF UK Mgr. Martina Pavlíčková, MBA, vrchní sestra 
Kliniky adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze

Výše účastnického poplatku: 
1000 Kč

Přihlášení do kurzu prostřednictvím studentského systému SIS: 
ZDE SE PŘIHLÁSIT



Aktuality z oboru

Prevence škodlivého užívání 
návykových látek a léčba závislostí

E ‑learningový kurz reflektuje požadavky na lékaře vyplývající ze zákona na 
základní a současně povinné informace v rámci postgraduálního vzdělávání 
lékařů v oblasti prevence a léčby dopadů spojených s užíváním návykových látek. 
Nabízí seznámení s dobrou praxí a základní průpravou v adiktologické pomoci 
prostřednictvím metod časné diagnostiky a krátké intervence, tj. indikované 
prevence s důrazem na užívání tabáku a alkoholu. Kurz dále zahrnuje oblasti 
zvládání urgentních a odvykacích stavů, včetně farmakoterapie a substituční 
léčby v souladu s platnou legislativou, zákonem 95/2004 Sb. o podmínkách 
získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobnosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře (§ 22 Celoživotní vzdělávání, zákonem 65/2017 
Sb. o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, § 26 Orientační 
diagnostika a krátká intervence a vyhláškou č. 221/2018 Sb. O vzdělávání 
v základních kmenech lékařů).

Kurz je akreditován Ministerstvem zdravotnictví ČR pro lékaře 
v postgraduálním vzdělávání a pořádán dle Stavovského předpisu ČLK 
č. 16. Celková délka e ‑learningového kurzu jsou 4 hodiny, kurz je zakončen 
ověřovacím testem.

Pořadatel: 
1.lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Kateřinská 1660/32, 121 08 Praha 2 
IČ 00216208; DIČ CZ00216208

Garanti akce: 
MUDr. Petr Popov, MHA, bývalý primář Kliniky adiktologie 1. LF UK a VFN a vedoucí Katedry návykových 
nemocí a adiktologie IPVZ prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D. přednosta Kliniky adiktologie 1. LF UK 
a VFN v Praze a proděkan pro nelékařské studijní programy a celoživotní vzdělávání 1. LF UK

Výše účastnického poplatku: 
800 Kč

Přihlášení do kurzu prostřednictvím systému ACVZ: 
ZDE SE PŘIHLÁSIT



Aktuality z oboru

Základy adiktologie pro gynekology 
a porodníky: screening a krátké 
intervence
E ‑learningový kurz je nástavbovým kurzem pro lékaře v oboru gynekologie 
a porodnictví. Kurz reflektuje požadavky na lékaře vyplývající zejména ze 
zákona 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových 
látek, ve znění pozdějších předpisů, v oblasti orientační (časné) diagnostiky 
a krátkých intervencí. Tato zákonná povinnost je kodifikována v § 26 tohoto 
zákona. Kurz nabízí potřebné základní informace v rámci kontinuálního 
vzdělávání specializovaných lékařů v oblasti prevence, harm reduction a léčby 
dopadů spojených s užíváním návykových látek a behaviorálními závislostmi, 
včetně seznámení s dobrou praxí a základní průpravou v adiktologické pomoci 
prostřednictvím metod orientační diagnostiky a krátké intervence.

Kurz je akreditován Českou lékařskou komorou (ČLK) dle Stavovského 
předpisu ČLK č. 16 v rámci celoživotního vzdělávání s celkovým počtem 3 
kreditů. Celková délka e ‑learningového kurzu je 6 hodin, kurz je zakončen 
ověřovacím testem.

Pořadatel: 
1.lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Kateřinská 1660/32, 121 08 Praha 2 
IČ 00216208; DIČ CZ00216208

Garanti akce: 
MUDr. Petr Popov, MHA, bývalý primář Kliniky adiktologie 1. LF UK a VFN a vedoucí Katedry návykových 
nemocí a adiktologie IPVZ prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D. přednosta Kliniky adiktologie 1. LF UK 
a VFN v Praze a proděkan pro nelékařské studijní programy a celoživotní vzdělávání 1. LF UK

Výše účastnického poplatku: 
500 Kč

Přihlášení do kurzu prostřednictvím studentského systému SIS: 
ZDE SE PŘIHLÁSIT



Aktuality z oboru

Základy adiktologie pro dětské 
a dorostové lékaře: screening 
a krátké intervence
E ‑learningový kurz je nástavbovým kurzem pro lékaře v oboru pediatrie. Kurz 
reflektuje požadavky na lékaře vyplývající zejména ze zákona 65/2017 Sb., 
o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších 
předpisů, v oblasti orientační (časné) diagnostiky a krátkých intervencí. Tato 
zákonná povinnost je kodifikována v § 26 tohoto zákona. Kurz nabízí potřebné 
základní informace v rámci kontinuálního vzdělávání specializovaných lékařů 
v oblasti prevence, harm reduction a léčby dopadů spojených s užíváním 
návykových látek a behaviorálními závislostmi, včetně seznámení s dobrou 
praxí a základní průpravou v adiktologické pomoci prostřednictvím metod 
orientační diagnostiky a krátké intervence.

Kurz je akreditován Ministerstvem zdravotnictví ČR a dle Stavovského 
předpisu ČLK č. 16 v rámci celoživotního vzdělávání s celkovým počtem 3 
kreditů. Celková délka e ‑learningového kurzu je 6 hodin, kurz je zakončen 
ověřovacím testem.

Pořadatel: 
1.lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Kateřinská 1660/32, 121 08 Praha 2 
IČ 00216208; DIČ CZ00216208

Garanti akce: 
MUDr. Petr Popov, MHA, bývalý primář Kliniky adiktologie 1. LF UK a VFN a vedoucí Katedry návykových 
nemocí a adiktologie IPVZ prof. PhDr. Michal Miovský, Ph.D. přednosta Kliniky adiktologie 1. LF UK 
a VFN v Praze a proděkan pro nelékařské studijní programy a celoživotní vzdělávání 1. LF UK

Výše účastnického poplatku: 
800 Kč

Přihlášení do kurzu prostřednictvím studentského systému SIS: 
ZDE SE PŘIHLÁSIT



Aktuality z oboru

IPREV
Interaktivní platforma podpory duševního zdraví a prevence rizikového chování

Duševní zdraví je velice důležité a přesahuje pouhou absenci duševního onemocnění. Je nedílnou součástí 
tzv. well ‑beingu. Umožňuje lidem naplno využít svůj potenciál, prokázat odolnost vůči nepřízni osudu, 
být produktivní v různých situacích každodenního života, vytvářet smysluplné vztahy a přispívat svým 
komunitám. K duševnímu zdraví přispívají fyzické, psychologické, sociální, kulturní, duchovní a další 
vzájemně propojené faktory. Mezi duševním a tělesným zdravím existují neoddělitelné vazby. Podpora 
a ochrana duševního zdraví je rovněž zásadní pro dobře fungující společnost.

Katalog primárně preventivních programů a intervencí třídí vybrané programy dle čtyř kritérií: dle 
úrovně provádění prevence, oblasti zaměření programu, věku cílové skupiny a délky programu. Kvalita 
a bezpečnost jsou přitom základní požadavky kladené na programy a intervence. Na základě desítek 
let studií a výzkumu v oblasti prevence byly vytvořeny různé požadavky a kritéria, která musí programy 
splňovat. V České republice pro kontrolu a zvyšování kvality a bezpečnosti v prevenci používáme 
systém certifikací kvality preventivních programů vycházející z národních standardů kvality. Ty jsou plně 
kompatibilní s mezinárodními standardy pro Evropu (definovanými agenturou EMCDDA) a celosvětovými 
standardy kvality prevence (definovanými agenturou UNODC).

Interaktivní platforma IPREV vznikla díky spolupráci konsorcia institucí zahrnující Univerzitu Karlovu, 
Odbornou společnost pro prevenci rizikového chování, Státní zdravotní ústav, Pedagogicko psychologickou 
poradnu Brno a Diagnostický ústav a středisko výchovné péče Praha 4 a je řízena Radou IPREV, která 
je zastoupena prof. PhDr. Michalem Miovským, Ph.D. za Kliniku adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze, 
MUDr. Marií Nejedlou za Státní zdravotní ústav, PhDr. Lenkou Skácelovou za Odbornou společnost pro 
prevenci rizikového chování a Pedagogicko psychologickou poradnu Brno a PaedDr. Janem Tomanem za 
Diagnostický ústav a středisko výchovné péče Praha 4.

Záštity a podpora: Projekt IPREV je realizován s finanční podporou hlavního města Prahy a Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 
 
 
 
 
 
 
Veškeré zveřejněné materiály a vzdělávací kurzy jsou zde zcela zdarma. 
 
Vstoupit zde: 
IPREV.CZ


